
АДМИНИСТРАЦИЯ НИКИФОРОВСКОГО РАЙОНА 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
24.01.2023   р.п. Дмитриевка                                №24 

 
Об обеспечении отдыха, занятости и оздоровления  
детей в каникулярное время в 2023 году  

 
В соответствии с Законом Тамбовской области от 30 марта 2016 № 657-З 

«Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Тамбовской 
области», а также в целях сохранения и укрепления здоровья детей, повышения 
их образовательного уровня и развития творческих способностей, 
профилактики правонарушений несовершеннолетних, обеспечения отдыха, 
занятости и оздоровления детей администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить план мероприятий по организации летнего отдыха детей на 
территории района в 2023 году согласно приложению. 

2.Назначить уполномоченным органом по организации летнего отдыха 
детей на территории района отдел образования администрации района 
(Мажорова). 

3.Отделу образования администрации района (Мажорова), 
уполномоченному органу по организации летнего отдыха детей на территории 
района, совместно с отделом культуры, по делам молодёжи, физической 
культуры и архивного дела администрации района (Дедов): 

обеспечить координацию работы по организации отдыха детей, в т.ч. 
детей, находящихся в трудной жизненной ситуации; 

организовать работу лагерей дневного пребывания в 14 образовательных 
организациях (июнь, июль) и 1 учреждении культуры (июнь); 

организовать работу лагерей труда и отдыха с дневным пребыванием в 2 
общеобразовательных организациях (июнь); 

приём детей в лагеря дневного пребывания осуществлять по заявлению 
родителей; 

организовать отдых детей в возрасте от 6 до 15 лет (включительно) в 
лагерях дневного пребывания на базе 14 образовательных организаций и 1 
учреждения культуры, в лагерях труда и отдыха с дневным пребыванием при 2 
общеобразовательных организациях;  

уделить особое внимание организации отдыха и занятости детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации, а также обеспечить реализацию 
мер по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 
и предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма в период 
летних каникул; 

организовать учёбу с руководителями образовательных организаций, 
заместителями директоров по воспитательной работе, работниками 



пищеблоков и начальниками лагерей дневного пребывания по вопросам 
подготовки и проведения летнего отдыха детей до 12 мая 2023 года; 

провести приёмку лагерей дневного пребывания и лагерей труда и отдыха 
с дневным пребыванием до 19 мая 2023 года; 

организовать работу профильных смен на базе образовательных 
организаций для обучающихся общеобразовательных организаций района;  

предусмотреть для организованных групп детей культурно-досуговое 
обслуживание и использование спортивных залов, площадок, дворовых 
территорий; 

провести работу по направлению одаренных детей в областные летние 
профильные смены; 

оказать методико-консультационную помощь муниципальным 
бюджетным образовательным организациям района в организации работы 
лагерей дневного пребывания; 

активизировать работу совместно с ТОГБУСОН «Центр социальных 
услуг для населения Никифоровского района» и ТОГБУЗ «Никифоровская 
ЦРБ» по направлению детей на отдых и оздоровление в загородные 
оздоровительные лагеря, санатории-профилактории области; 

осуществлять содействие в организации временных рабочих мест для 
детей в возрасте от 14 до18 лет; 

обеспечить своевременное представление в Управление социальной 
защиты и семейной политики Тамбовской области информации об итогах 
отдыха детей в районе. 

4.Отделу культуры, по делам молодёжи, физической культуры и 
архивного дела администрации района (Дедов): обеспечить организацию досуга 
детей в период летних каникул в соответствии с планом совместной работы 
учреждений культуры и образования района: выступление творческих 
коллективов в лагерях дневного пребывания, проведение культурно-массовых 
мероприятий, посещение музея и выставочных экспозиций. 

5.Назначить администратором доходов на получение субсидий из 
областного бюджета финансовое управление администрации района 
(Хлуденцова). 

6.Финансовому управлению администрации района (Хлуденцова) 
обеспечить финансирование расходов в объёме бюджетных назначений на 
организацию отдыха детей в каникулярное время. 

7.Муниципальному казённому учреждению «Централизованная бухгалтерия 
образовательных и других учреждений» (Соломатина) обеспечить предоставление в 
Управление социальной защиты и семейной политики Тамбовской области 
отчётность об использовании субсидий, перечисленных на организацию питания 
детей, находящихся в лагерях с дневной формой пребывания в каникулярное время, в 
установленные сроки. 

8.Просить оказать содействие: 
Тамбовское областное государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения «Никифоровская центральная районная больница» (Козодаев) 
осуществлении проведения профилактических осмотров персонала, направляемого 
для работы в лагерях дневного пребывания, без взимания платы до 12 мая 2023 года, 



закреплении медицинских работников за лагерями дневного пребывания с целью 
осуществления ежедневного медицинского контроля за организацией питания в 
школьных столовых, соблюдением санитарно-гигиенического и 
противоэпидемического режима, выполнением санитарных требований; 

МО МВД России «Мичуринский» (Долгов) в обеспечении общественного 
порядка и безопасности при проезде организованных групп детей по 
маршрутам следования к местам отдыха и обратно; 

территориальное отделение надзорной деятельности и профилактической 
работы по Никифоровскому району УНД и ПР главного управления МЧС 
России по Тамбовской области (Суша) в обеспечении контроля и надзора за 
противопожарной безопасностью в лагерях дневного пребывания детей; 

территориальный отдел Управления Федеральной службы по надзору в 
сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Тамбовской 
области в г. Мичуринске, Мичуринском, Первомайском, Петровском, 
Никифоровском и Староюрьевском районах (Пономарёв) в осуществлении 
контроля за санитарно-эпидемиологической обстановкой в лагерях дневного 
пребывания детей; 

ТОГКУ ЦЗН №2 (Бабюк) совместно с главами поссельсоветов и 
работодателями в проведении комплекса мероприятий по организации 
временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет; 

9.Муниципальным бюджетным образовательным организациям 
(Добрынина, Бреев, Кобозев, и.о. директора Фёдорова) и муниципальному 
бюджетному учреждению дополнительного образования «Никифоровская 
детская школа искусств» (Ведищев) обеспечить: 

подготовку лагерей дневного пребывания в соответствии с требованиями 
СанПиН 2.4.4.2599-10 «Гигиенические требования к устройству, содержанию и 
организации режима работы в оздоровительном учреждении с дневным 
пребыванием детей в период каникул», проведение санитарно-
противоэпидемических (профилактических) мероприятий до 19 мая 2023 г.; 

открытие в установленные сроки и функционирование лагерей дневного 
пребывания на базе образовательных организаций, их комплектование кадрами 
педагогов, поваров; 

снабжение лагерей необходимыми лекарственными средствами, 
средствами противопожарной безопасности, спортивно-игровым инвентарём, 
хозяйственными товарами; 

безопасность жизни и здоровья детей. 
10. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации района в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», сайте сетевого издания «РИА «ТОП68», сайте отдела образования 
администрации района. 

11.Контроль за исполнением данного постановления возложить на 
заместителя главы администрации района Т.Ю. Березину. 
 
Глава района  

Е.В. Голенков

                                      



 Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением  

администрации района
от   24.01.2023  №24

 
П Л А Н 

мероприятий по организации летнего отдыха детей 
на территории Никифоровского района в 2023 году 

 
Организационно-правовое обеспечение 

 
1.Подготовка проектов постановлений и распоряжений администрации района: 
 «О создании комиссии по приёмке лагерей дневного пребывания» 

апрель отдел образования администрации района 
«Об открытии лагерей дневного пребывания» 

май отдел образования администрации района 
2.Участие в работе постоянно действующего Координационного совета по 

организации отдыха детей. 

май-сентябрь 

отдел образования администрации района, 
отдел культуры, по делам молодёжи, 
физической культуры и архивного дела 
администрации района 

3.Подготовка и издание приказов отдела образования администрации района: 
 «О мерах по обеспечению безопасности детей в период проведения летней 

оздоровительной кампании» 
апрель отдел образования администрации района 

«Об обеспечении отдыха, занятости и оздоровления детей в 2023 году» 
май отдел образования администрации района 

«Об открытии лагерных смен в общеобразовательных организациях района» 
май отдел образования администрации района 

«Об итогах обеспечения отдыха, занятости и оздоровления детей в 2023 году и плане 
организации работы по подготовке и проведению летней оздоровительной кампании в 2024 
году» 
декабрь отдел образования администрации района 
 4.Подготовка информации в ТОГКУ ЦЗН №2 о необходимости трудоустройства в 
летний период подростков, находящихся в социально-опасном положении. 

май 
отдел образования, комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 
администрации района 

 Информационно-методическая работа 
 1.Публикации в СМИ об организации летнего отдыха и оздоровления детей. 
май-сентябрь отдел образования администрации района 

Организационно-массовые мероприятия 
 1.Комиссионное обследование санитарно-эпидемиологического состояния лагерей 
дневного пребывания. 
май межведомственная комиссия 
  2.Проведение совместных рейдов представителей органов системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в места отдыха молодёжи. 
июнь-август комиссия по делам несовершеннолетних и 



защите их прав  администрации района, 
отдел образования администрации района 

 3.Проведение заседания комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
согласно плану с рассмотрением вопроса отдыха и занятости детей из семей, находящихся в 
социально опасном положении. 

апрель, сентябрь 
комиссия по делам несовершеннолетних и 
защите их прав  администрации района 

 4.Организация работы лагерей дневного пребывания на базе 12 общеобразовательных 
организаций и 1 учреждения культуры в I смену, а также организация работы 2 лагерей труда 
и отдыха с дневным пребыванием на базе общеобразовательных организаций. 

июнь 

отдел образования администрации района, 
отдел культуры, по делам молодёжи, 
физической культуры и архивного дела 
администрации района, 
общеобразовательные организации, МБУ ДО 
«Никифоровская ДШИ» 

 5.Организация работы лагерей дневного пребывания на базе 7 общеобразовательных 
организаций во II смену. 

июль 
отдел образования администрации района, 
общеобразовательные организации 

6.Организация спортивно-оздоровительной смены лагеря дневного пребывания при 
МБОУ ДО «ДЮСШ» во II смену. 

июль 
отдел образования администрации района, 
МБОУ ДО «ДЮСШ» 

 7.Организация смены художественно-эстетического направления лагеря дневного 
пребывания при МБОУ ДО «Дом творчества» II смену. 

июль 
отдел образования администрации района, 
МБОУ ДО «ДТ» 

 8.Организация досуга школьников на спортивных площадках, в школьных спортзалах 
при общеобразовательных организациях района, детских площадках по микрорайонам. 

июнь-август 
отдел образования администрации района, 
образовательные организации 

  9.Направление обучающихся школ района в областные профильные смены 
загородных лагерей. 

июнь-август 
отдел образования администрации района, 
образовательные организации 

 10.Праздник, посвящённый Дню защиты детей. 

1 июня 
МБУК «Никифоровский РДК», 
образовательные организации 

 11.Концерт, посвящённый Дню России. 

12 июня 
учреждения культуры, образовательные 
организации 

 12.Демонстрация детских фильмов и мультфильмов. 

июнь-август 
МБУК «Никифоровский РДК», 
образовательные организации 

 13.Детские дискотеки «Танцуем все вместе». 
июнь-август учреждения культуры 
 14.Час памяти «Первый день войны». 

22 июня 
учреждения культуры, образовательные 
организации 

15.Мероприятия, посвящённые 78-летию Победы в Великой Отечественной войне. 
июнь учреждения культуры, образовательные 



организации 
16.Проведение шахматно-шашечных турниров. 

июнь-август 

отдел образования администрации района, 
отдел культуры, по делам молодёжи, 
физической культуры и архивного дела 
администрации района 

 17.Праздник, посвящённый Дню молодёжи. 

27 июня 
отдел образования администрации района, 
учреждения культуры 

 18.Конкурсно-спортивная программа, посвящённая Дню физкультурника. 

август 

отдел образования администрации района, 
отдел культуры, по делам молодёжи, 
физической культуры и архивного дела 
администрации района 

 19.Конкурс юных талантов «Мисс Дюймовочка-2023». 
август учреждения культуры 
  
20.Организация детского праздника «До свидания, лето!». 
август МБУК «Никифоровский РДК» 

Учёба организаторов летнего отдыха детей 
 1.Проведение совещания с руководителями общеобразовательных организаций, их 
заместителями по воспитательной работе, работниками пищеблоков и начальниками лагерей 
дневного пребывания. 
май отдел образования администрации района 

Контроль за организацией летнего отдыха детей 
 1.Осуществление контроля за комплектованием педагогическими кадрами лагерей 
дневного пребывания. 
май отдел образования администрации района 
 2.Организация проверок деятельности общеобразовательных организаций по 
вопросам: 
 подготовка к проведению летней оздоровительной кампании 
апрель отдел образования администрации района 
 содержание воспитательной работы в лагерях дневного пребывания 
июнь-июль отдел образования администрации района 
 обеспечение отдыха детей, находящихся в трудной жизненной ситуации 
июнь-июль отдел образования администрации района 
 3.Подготовка итоговой информации о работе по обеспечению отдыха, оздоровления и 
занятости детей и подростков в летний период. 

сентябрь 

отдел образования администрации района, 
отдел культуры, по делам молодёжи, 
физической культуры и архивного дела 
администрации района,  ТОГКУ СОН «Центр
социальных услуг для населения 
Никифоровского района» 

 
 

 
  

 


